

Số: /KH-UBND

Thiện Hòa, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026**

Thực hiện Công văn số 1247/UBND-KGVX ngày 23/5/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, UBND xã Thiện Hòa xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Tăng cường triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL) trên địa bàn xã, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe con người và môi trường, đưa Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá vào cuộc sống, giảm số người hút thuốc lá, thuốc lào trên địa bàn xã.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% thôn trên địa bàn được truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các sản phẩm thuốc lá mới khác.

- 100% Trường Mầm non thực hiện đúng các quy định về cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học.

- 100% Trường Tiểu học trên địa bàn thực hiện đúng các quy định về cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học.

- 100% Trường Trung học cơ sở trên địa bàn thực hiện đúng các quy định về cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học.

- Trạm y tế trên địa bàn xã thực hiện đúng các quy định về cấm hút thuốc trong khuôn viên.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức tham gia hoạt động PCTHTL được tập huấn về Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai các hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá hàng năm; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá; cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, hội thảo về PCTHTL.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức giám sát theo dõi, đánh giá và báo cáo tình hình thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và tham mưu các giải pháp, đề xuất nếu có.

Tổ chức lồng ghép các hoạt động sơ kết, tổng kết hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá tại các cuộc họp sơ kết, tổng kết chung của xã.

### **2. Công tác truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các sản phẩm thuốc lá mới khác và các quy định pháp luật về PCTH thuốc lá**

#### ***2.1. Nội dung***

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các sản phẩm thuốc lá thế hệ mới đối với sức khỏe của con người; các bệnh lý liên quan đến thuốc lá, luật phòng chống tác hại thuốc lá và quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá, phản ánh gương người tốt việc tốt trong công tác truyền thông vận động cai nghiện thuốc lá, tuyên truyền lợi ích của việc thực hiện môi trường không khói thuốc. Tình hình triển khai hoạt động PCTHTL và xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại các đơn vị trên địa bàn xã, nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của việc sử dụng thuốc lá ảnh hưởng đến sức khỏe, kinh tế, xã hội.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá trong Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 - 31/5/2026. Vận động mọi người dân thực hiện nghiêm Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và xây dựng môi trường không thuốc lá.

#### ***2.2. Các hình thức truyền thông***

- Truyền thông tại các cơ quan, đơn vị: lồng ghép với các cuộc họp cơ quan,.. phổ biến nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá đến từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan đơn vị, nêu cao tính tiên phong gương mẫu của người đảng viên, người giữ cương vị lãnh đạo.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, phổ biến Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: loa phát thanh xã, trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, nền tảng di động, Facebook, Fanpage, nhóm zalo các thôn.

- Treo băng zôn trên các trục đường của xã, tại các trụ sở đơn vị để tuyên truyền, cổ động cho ngày Thế giới không thuốc lá.

- Tổ chức các buổi truyền thông lưu động về PCTHTL: 16 thôn được truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các sản phẩm thuốc lá mới khác.

### **3. Tiếp tục nâng cao năng lực và tổ chức thực hiện các giải pháp về PCTH của thuốc lá**

- Tổ chức triển khai các hoạt động về PCTHTL trên địa bàn xã với tiêu chí: Các cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá.

- Thiết lập mạng lưới cộng tác viên về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn xã (các cơ quan, đơn vị cử cán bộ tham gia làm cộng tác viên cho các hoạt động về phòng, chống tác hại của thuốc lá tại, đơn vị).

- Triển khai các quy định cấm hút thuốc lá tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, nơi công cộng.

- Tổ chức giám sát theo dõi, đánh giá và báo cáo tình hình thực hiện bao gồm kết quả đạt được, những tồn tại và đưa ra đề xuất nếu có theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm và nguồn kinh phí chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị theo quy định Luật Ngân sách nhà nước và theo phân cấp hiện hành. Nguồn lồng ghép với các đề án, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của tỉnh có liên quan và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân xã**

Triển khai kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn xã. Đơn đốc, kiểm tra, giám sát hoạt động của các phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể trực thuộc xã trong việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tác hại thuốc lá tại cơ quan, đơn vị. Định kỳ hàng năm tổng kết đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch; triển khai thực hiện Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch thực hiện PCTHTL của cấp trên theo quy định.

- Phối hợp với Trạm Y tế tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, định kỳ rà soát, đánh giá việc thực hiện PCTHTL trên địa bàn.

## **3. Trạm Y tế xã**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh các hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm đối với công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá thuộc thẩm quyền quản lý. Hướng dẫn về chuyên môn; tư vấn cai nghiện thuốc lá; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ công ích xã và các đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Lồng ghép hoạt động tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các hoạt động chương trình chăm sóc sức khỏe do đơn vị tổ chức. Khuyến cáo bệnh nhân và người nhà bệnh nhân thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá.

- Đầu mối đôn đốc, tổng hợp báo cáo, tiến độ triển khai và kết quả thực hiện theo quy định.

## **4. Phòng Kinh tế xã**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tăng cường kiểm tra hoạt động bán buôn, bán lẻ thuốc lá; ngăn chặn việc buôn lậu các sản phẩm thuốc lá; xử lý nghiêm các hành vi kinh doanh bất hợp pháp sản phẩm thuốc lá trên địa bàn. Phối hợp tuyên truyền, phổ biến về tác hại của việc sử dụng thuốc lá đối với sức khỏe con người; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; các hành vi, vi phạm hành chính về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Chủ trì, phối hợp kiểm tra, kiểm soát việc lưu thông sản phẩm thuốc lá trên thị trường; xử lý nghiêm các hành vi, vi phạm về kinh doanh thuốc lá.

- Căn cứ vào nội dung kế hoạch, đề xuất của các cơ quan, đơn vị. Tham mưu UBND xã xem xét, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương theo quy định hiện hành (nếu có).

## **5. Trung tâm Dịch vụ công ích xã**

- Thực hiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở, đồng thời phối hợp với Trạm Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm toàn diện các hình thức quảng cáo, khuyến mại các sản phẩm thuốc lá.

- Chủ động xây dựng các chuyên mục, chuyên đề, tài liệu, phóng sự, bài viết tuyên truyền về công tác thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn theo đúng quy định. Thường xuyên tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, các nội dung của pháp Luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá; tuyên truyền xây dựng nếp sống văn hóa không sử dụng các sản phẩm thuốc lá. Kịp thời đưa tin về các cá nhân, tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

## **6. Công an xã**

- Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá cho lực lượng Công an.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra xử phạt đối với hành vi vi phạm các quy định về PCTHTL theo quy định.

## **7. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Tăng cường hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá; ban hành quy định về cấm hút thuốc lá đối với cán bộ chiến sỹ trong lực lượng khi làm nhiệm vụ. Phối hợp với ngành chức năng liên quan tham gia công tác chống buôn lậu thuốc lá.

## **8. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã**

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học; thực hiện trường học không khói thuốc.

- Tổ chức giáo dục, tuyên truyền phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe thông qua các hoạt động chính khóa, ngoại khóa của nhà trường, sinh hoạt lớp hàng tuần; tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội, Fanpage, nhóm zalo của trường, lớp,... nhằm phổ biến tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh các quy định của nhà nước về tác hại của hút thuốc lá và khói thuốc thụ động. Đặc biệt chú trọng giáo dục và ngăn ngừa học sinh sử dụng các sản phẩm thuốc lá.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội để giáo dục về phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh ký cam kết thực hiện Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và thực hiện tốt cam kết trường học không khói thuốc.

## **9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên**

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên tự giác, gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá và tham gia các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá theo Kế hoạch của xã.

- Căn cứ vào nhiệm vụ được giao có Kế hoạch lồng ghép các nội dung về PCTHTL vào các hoạt động của ban, hội để phối hợp thực hiện công tác PCTHTL đạt hiệu quả.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại đơn vị về Ủy ban nhân dân xã (*qua Trạm Y tế xã cơ quan thường trực*) **trước ngày 15/12/2026** để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn (b/c);
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành xã;
- Các đơn vị trường học;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Hồng Hạnh**

